286

~~XXXX~~

574

35

DISSERTATIO JURIDICA
 DE
PUBLICIS JU-
DICIIS, 1659, 30

QVAM

Deo ter Optimo Maximo clementer annuente

CONSENSU ET AUCTORITATE

Magnifici atque Nobilissimi in illustri Salana

42

JCtorum Ordinis,

PRÆSIDE

VIRO Nobilissimo, Amplissimo, Consultissimo atq; Excellentissimo,

DN. GEORG-ADAMO

Struven/JCto & Professore Publico famigeratissimo, Consiliario Saxonico Eminentissimo, Curia Provincialis, Facultatis Juridicæ & Scabinatus Assessore gravissimo, Domino Patrono ac Præceptore suo omni honoris & observantiæ cultu submissè devenerando,

Publico eruditorum examini

proponit

RUDOLPH STEINOVV,

Mind. VVestph. Autor.

AD DIEM MARTII

horis locoq; consuetis.

JENÆ, Typis Sengenvaldianis,

ANNO MDCLIX.

DISSERTATIO JURIDICA
DE

PUBLICIS

DICIS

DE RE PUBLICA

ET AUCTORITATE

MAGISTRI JOHANNIS WILHELMI

SCOTII ORDINIS

ET

ALII

DM. GEORGE ADAMO

GRINWICHENSIS

UNIVERSITATIS

IN

ARTI

ET

SCIENTI

ARTI

ET

ARTI

ET

ARTI

ET

ARTI

ET

ARTI

ET

ARTI

ET

ARTI

I. N. I.

DISPUTATIO DE PUBLICIS JUDICIIS.

SI quotidiana plenius attingenda, & ad eorum cognitionem paulò attentioris jubemur esse animi, *l. 25. in pr. ff. de Liberat. Legat.* ecquis mihi si publicorum judiciorum materiam aliquot conclusionibus placidæ subjecero disquisitioni, cum publicè intersit, publicæque disciplinæ vigor desideret, criminosos debitâ affici pœnâ, *l. 1. §. 2. v. quod si. ff. ad l. Aquil. l. 18. §. 1. de judicis. l. bona fides. 31. ff. de posit. l. locatio. §. quod illicitè. ff. de publ. & vetigal. Damh. in prefatione pract. crim. n. 1. 2. 3. ut Resp. à malis hominibus liberetur. l. congruit 13. ff. de off. pres. l. 3. C. de Episcop. audient.* vertetur vitio, haud equidem id spero.

I. Publica Judicia dicuntur, quod cuius de populo executio sive persecutio eorum plerumque datur, *per §. 1. instit. de publicis judiciis. 1. palam. 43. §. 10. ff. de R. N. Gomez. tom. 3. var. resolut. cap. 1. num. 1. Clarus. sent. recept. §. 1. in princ.* verum id repellitur (1) quod actio de suspectis tutoribus cuilibet datur, quæ tamen privata est. *§. consequens. 3. inst. de suspectis tutoribus.* (2) Quod actiones populares etiâ cuilibet dantur, & tamen sunt privatæ non publicæ. *l. 1. ff. de pop. act.* quare in definitione. *§. 1. l. de publicis judiciis.* definitio non rei, sed nominis potius sive Etymologia traditur, uti rectè ibidem sentit *Vvesemb. & Duaren. lib. 1. Disp. Anni vers. cap. 37. Foman. Disput. 36. th. 20.*

II. Sunt ergò publica judicia, quæ ex legibus publicorum judiciorum vindicantur & ab unoquoque ex popu-

lo deferri accusarique possunt, *l. 1. ff. de publ. judic. l. non distinguemus. 32 §. Juliana. ff. de recept. qui arbitr. recept. l. 3. §. ult. ff. præv. l. 1. ff. ad l. Corn. de Sicar.* Non enim semper ex appellatione dijudicandum erit, an crimen propriè privatum sit, vel publicum, cum homonymia tallat, neque etiam dijudicatio fieri debet ab accusatio-
ne publicâ: omnium quippe publicorum criminum publica est accusatio, at non omnium ea, quorum publica est ac-
cusatio, publica judicia propterea dicentur, sed ad legem certam recurrendum, adeò ut sine illa publicum judici-
um nullum sit. *d. l. 3. §. ult. de præv. Arumaus Exercit. 20. th. 6. Harpr. in tract. crim. de publ. jud. §. 1.*

III. Sicut autem judicia publica à privatis separata sunt legibus, ita & actionibus, illa enim per actiones ordi-
narias non exercentur, hæc actionibus constituuntur. *d. l. 3. ff. de præv. l. 3. ff. de crim. stell. Harpr. disp. 17. th. 2. & 3. Foman. Disp. 36. th. 10. l. a.* ad quos plures judiciorum privatorum & publicorum differentias indagare cupientes remittimus.

IV. Præmissâ definitione sequitur divisio, quæ apud omnes non est eadem, sed varii varias accumulant, recepta tamen à Doctoribus est illa ab effectu desumpta, quæ judicia publica alia sunt capitalia, alia non capitalia. *§. 2. Instit. h. t. l. 2. ff. eodem tit. l. 2. ff. de præv. l. 103. ff. de V. S. Wesenb. in par. de publ. jud. num. 1.* illorum pœna capitalis est, horum non æquè. Pœna autem capitalis Autore Modestino *in d. l. 103. ubi. Gædd. de V. S.* illa est, quæ mortem adfert naturalem, aut civitatis vel libertatis amissionem, h. e. mortem civilem, quod fit capitis deminutione, maximâ & mediâ, *l. 2. ff. de pœnis. l. edicto. 13. ff. de bonorum poss. l. 14. §. 15. demum. ff. de bonor. libert. l. 10. ff. de jure patronatus, Foman. Disput. 36. th. 11. l. b. Vult. 1. discept. Scholast. 11. Harpr. ad §. 2. de publ. jud. num. 2.* non verò si quis digni-
tatis,

tatis, aut existimationis jacturam patiatur, nam etsi hic status etiam mutationem quandam videatur pati, cum status non solum in capitali poena, sive conditione, verum etiam in existimatione consistat, *l. pen. ff. de Extraord. Cognit.* civis tamen manet, cum etiam civis ignominiosus esse possit. *l. ob carmen. ff. de testib.*

V. Cum autem vita naturalis vix adimatur absque effusione sanguinis, vel corruptione, inde est ut capitalis poena in genere sumpta soleat subdividi in poenam sanguinis, & quae non habet sanguinem, per *l. transigere, ubi Bart. C. de transact. l. fin. ff. de pravar. l. 1. ff. de bonis eorum, qui ante sent. mort. sibi consc.* Capitalis poena sanguinis est, quae vitam adimit; Sine sanguine quae tantum mortem civilem per *d. l. fin. & d. l. transigere.* Corruit ergo illorum opinio, qui omnem sanguinis effusionem esse putabant poenam capitalem, in quam inclinatur *Anton. Gomez. 3. var. resolut. 3. Clar. 8. recept. sent. s. fin. quest. 36. Henr. Bocer. tract. de Jurisdic. cap. 5. num. 61. Vult. lib. 1. de I. R. c. 54. n. 25. Vvesenb. in Parat. num. 3. ff. de poen. adeo ut etiam extendantur ad membri amputationem, flagellationem, sanguinis effusionem habentem. Verum sanguinis poenam, nihil aliud significare, quam mortem naturalem ex allegatis textibus liquido constat; Alias vero poenas, licet sanguis emittatur, capitales non esse, patet ex *l. 2. ff. de publ. judiciis, l. capitalium. ff. de poenis. l. edict. 13. ff. de bon. poss. quia mortem non pariunt, quod & affirmat, Maranta in spec. part. 4. n. 1. Alciadus in l. 113. de V. S. Carpz. in pract. crim. part. quest. 102. num. 10. & 11.**

VI. Poena capitalis sanguinis effusionem non habens est duplex: Una quae servos poenae efficit, hoc est, quae libertatem & civitatem adimit, s. poena *Instit. quibus modis jus patr. pot. solvitur. d. l. 2. ff. de poenis.* Altera quae

servos quidem non efficit, h. e. libertatem non tollit, sed tantum civitatem, prioris generis est damnatio in metallum, vel in opus metalli perpetua, *l. sint quadam. l. aut damnatum. §. 4. ff. de pœnis.* nunquam enim ea fit ad tempus, *l. 23. §. disp. 6. ff. Cod. nisi per errorem.* Posterioris; Aquæ & ignis interdictio, deportatio, in publicum seu perpetuum opus damnatio, *d. l. sunt quidam. 17.*

VII. His ita positis constat, quæ pœnæ non sint capitales, nempe eæ, quæ aut civitatem, aut vitam non adiungunt, sed aliam quamlibet coërcitionem continent, veluti relegatio in perpetuum vel ad tempus, *l. relegati. 4. l. relegatus. 14. in pr. & §. magna. 1. ff. de interdictis & relegat. l. si quis. 9. §. ult. l. 28. §. 1. & §. in exulib. 13. ff. de pœnis. l. publicorum. 2. ff. de publ. jud. multa pecuniaria. l. 8. ff. de pœnis. l. hoc accusare. 12. §. omnibus. 4. ff. de accusat. l. aliud fraus. III. §. inter multam. 1. ff. de V. S. l. si quis. 9. in princ. ff. de J. dict. l. consensisse. 2. §. ult. ff. de judiciis. §. ex maleficiis. 18. Instit. de Act. fustigatio, flagellatio, aurium abscissio, membri amputatio, *l. veluti. 7. l. capitalium. 28. §. 1. & 2. ff. de pœnis. l. levia. 6. ff. de Accus. dignitatis depositio, l. iudices. 12. C. de dignit. l. 10. l. si quis. 3. ff. de offic. pref. presto orienti. l. aut damnatum. 8. in princ. ff. de pœnis.* Illud hic antequam ulterius progrediar, prætermittendum non censeo; Ex omni iudicio publico, eoque capitali vel non capitali damnatum, infamiam sequi, *l. infamiam. 7. ff. de publ. jud. l. 1. de his, qui notantur infamiam,* idque non solum in criminali, sed etiam in civili actione ad aliquam pœnam, *l. 2. ff. ad l. Corn. de fals. non solum in damnato per viam accusationis, sed & inquisitionis. Bart. in d. l. infamem. & in confesso in iudicio, & in convicto procedit & obtinet. Harpr. de publ. jud. §. 2. n. 78. & seq.**

VIII. Con-

VIII. Constituuntur autem judicia publica ex variis delictorum generibus: *Vult. Jurispr. Rom. cap. 47.*

IX. Et quidem in statum reipubl. totum, vel aliquam ejus partem; In statum totum committitur crimen læsæ Majestatis & perduellionis; illud in eum, qui Statui præest, hoc in Statum ipsum committi dicitur *Vult. d. l. Majestas nomen fortitur à magnitudine, Autore Sexto Pompejo à magnitudine inquam Autoritatis, estque in genere sumpta, omnis dignitas amplitudo, & magnitudo dignitatis autoritatis status, salus, securitas, tum idolis gentilibus, l. non distinguemus. 32. §. sacerdotio. ff. de recept. arbitr. veroq; DEO, l. Manichæos. 4. §. in mortem. Auth. Gazaros C. de heretic.* quam etiam hominibus & populis, quibus honor reverentia debetur, tribuitur, pluresque pro modo administrationis habet sedes; sanè olim quandoq; summa penes populum Romanum erat potestas, apud eundem sola etiam fuit Majestas, *l. 1. §. 1. ff. ad l. Jul. Majest. l. 7. §. 1. ff. de capt. & postl. revers.* Ita enim Cicero in partition. orat. Majestas est magnitudo quædam populi Romani in ejus potestate & jure retinendo, vestiturque Imperio, atque omni populi Romani dignitate, *& rursus 2. de orat. tradit.* si Majestas est amplitudo, is eam minuit, qui exercitum hostibus populi Romani tradit, hinc *Proculus* ait, populos esse liberos, qui alterius populi Majestatem comiter observant, *l. non dubito. §. 1. de capt. & postliminio revers.* Itaque Majestatis crimen id erit, quod adversus populum Romanum & adversus ejus securitatem committitur, *d. l. 1. §. 1. ff. ad l. Jul. Majest.*

X. Sed cum hodiè populus omne suum jus, sive Imperium ac potestatem, *l. Regia* in Imperatorem transtulerit, *§. sed & quod principi Instit. de jur. N. G. & civ. l. un. in pr. ibi: Regimentis Reipubl. ad Imperatorem perpetuò translatis,*
ff. de

ff. de Off. praefect. prat. Majestas etiam ei adempta censebitur, & in solum tantum principem, Imperiique tantum statum committetur, *d. l. 7. famosi. §. 3. ibi: Principalis Majestatis, ff. ad l. Jul. M. l. fin. in pr. C. de legib. Myns. ad §. publica. n. 3. Vult. num. 7. Instit. de publ. jud. Treutl. vol. 2. disp. 32. th. 1.* Et sic pro sui atrocitate modo perduellio dicitur, modo generis nomen retinet, & crimen Majestatis adpellatur, *l. ult. ff. ad l. Majest. l. 6. & 7. l. eod. Vult. jurispr. Rom. c. 47. Bocer. class. 4. disp. 11. th. 8.*

XI. Quemadmodum autem delictum aliud est propriè delictum, aliud quasi delictum, *§. seq. divis. Instit. de oblig. junct. titul. de obligationibus, quæ ex quasi nascuntur*, ita quoque perduellionis crimen est vel propriè ejusmodi, vel quasi perduellionis crimen, *arg. l. quisquis. C. ad l. Jul. Majest.* perduellionis crimen ita propriè dictum est, cum quis hostili animo adversus ipsum Imperatorem, vel Remp. Romanam quid molitur, *l. ult. ff. ad l. Jul. Majest. §. publica. ubi Hotoman. Instit. de publ. jud. Verb: hostili animo: quasi perduellionis crimen est, cum quis in necem consiliariorum quid molitur, d. l. quisquis. ibi: de nece etiam virorum illustrium; neque tamen hic requirimus, cum Gl. ad legem quisquis in pr. in verb. nobis militat, ut & cum Lauden §. tract. de crim. lese Majest. & Jul. Clar. lib. 5. recept. sentent. §. lese Majestatis crimen. n. 5. in fin. ut principis lateri adhæreant, vel in supremo ejus consistorio sedeant; sed indistinctè eos, qui in consiliarios sive Senatores malitioso animo quid attentaverint, eo crimine teneri cum Bocero, in tract. de crim. Majest. cap. 2. num 19. & 29. asserimus, Dn. Carpz. in pr. crim. part. 1. quest. 41. seq. 4. num. 57. similiterque in superiorem recognoscentes hoc crimen committi negamus, Vult. Jurispr. Rom. c. 47. n. 3.*

XII. Quâ stante opinione; non immeritò quis dubitare

578

dubitare posset. An Imperator Romanus, si adversus Pontificem Romanum resurgat, hujus criminis reus fiat? Et sane si quid testimonium Papæ Romani in re & causa propria contra principem Romanum valeret, id omninò dicendum videretur. Autoritate enim juris Pontificii, Papa Romanus, ut omnium Christianorum Dominus est, *can. cuncta per mundum. 9. quest. 3.* ita quoque Imperium habet in Cæsarem Romanum & omnes gentes ac Regnac. *1. tit. de consuetudine in extravagentibus* estque illi potestas non modo sua consecratione & coronatione promovendi Cæsarem ad Imperium. *c. venerabilem X. de Elect.* sed & deponendi eundem *c. de sententia & re judicata in 6.* & vacante Imperio Papa Imperator est. *c. 7. ne sede vacante aliquid innovetur in extravagentibus*, ut qui utrumque gladium habet, & sub quo Imperium est *c. solita. X. de majorib. & obed.* Quibus suffragantur Canonistæ ferè omnes, qui volunt, quod Imperator offendens Papam in crimen læsæ Majestatis incurrat. *Hiron. Gigas tr. de crim. læs. M. lib. I Rubr. Qualiter & à quibus crimen læsæ M. committatur. quest. 2.*

XIII. Verum cum his non tantùm modo jus civile *l. deprecatio. 9. ff. ad l. Rhod. de fact.* sed etiam divinum *Luc. 22. vers. 25* Reges gentium dominantur, vos autem non sic. *Paulus ad Rom. cap. 13. in pr.* Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, *1. Pet. c. 5.* neque ut dominantes in Clericis, sed forma facti gregis: resistat non absque causa pro Imperatore contra Papam contrarium statuimus. vid. *Henr. Bocerus. de crim. L. M. c. 1. n. 34. & 35.*

XIV. An ergò Clericus, si contra Imperatorem insurgat, ejusq; vitæ insidietur, crimen læsæ Majestatis committat, quaestio admodum est controversa? Negativæ sententiæ patrocinantibus manum porrigi videtur Pontifex R. *in c. 2. X. de for. competent. & Innocent. in c. significantibus X. de off.*

B

off.

off. & potest. delegat. ubi ait Clericos esse exemptos à jurisdic-
tione Imperatoris, quod si ita est, profectò neque adversus
eum crimen hoc committent, ut post alios asserit *Nicol. Boer.*
tr. de seditiosis. c. 6. n. 3. Rol. à Valle. cons. 4. n. 4. vol. 1. quibus
contradicat *Hieron. Gigas d. tr. lib. 1. quest. 63. & Tiber. Decian.*
in Pract. crim. lib. 7. c. 8. n. 6. Boc. d. tract. c. 1. n. 18. quorum
sententiam meo iudicio veriore existimo, per textum in
cap. ult. vers. nec aliquis de off. & potest. de leg. in 6. can. si quis lai-
cus vers. Episcopus 22. quest. 5. Neque etiam negari posse pu-
to, fuisse ipsos Pontifices Clericosq; omnes olim ab initio
Jurisdictioni Imperatoris subiectos, & ab Imperatoribus
investitos ac depositos. Nonne Leo IV. Majestatis accusa-
tus coram Ludovico II. causam dixit? Nonne idem Leo ob
suscepta pro defensione Romæ arma Imperatori rationem
reddidit? Nonne idem Leo & Johannes VIII. Imperatoria
præcepta se servaturos profitentur? Et quis Benedictum X.
abrogabat, eique Nicolaum II. substituebat? nonne Henri-
cus IV.

XV. Cæterum crimen hoc non solum re ipsa & effe-
ctu committitur *l. famosi 71 §. ult. ff. ad l. Jul. M.* sed & solo
exteriori conatu, aut exteriori voluntate *l. quisquis in pr. ibi:*
eadem enim severitate C. dict. t. & Const. Carol. IV. in Aur.
Bull. c. 24. non tamen maledictis & impiis verbis. *Menoch.*
lib. 2. de arbitr. jud. quest. cent. 4. Cas. 377. n. 4. Carpz. pr. Crim.
pap. 1. q. 41. n. 109, & pluribus seqq. Dissentit *Bozerus. d. tr. c.*
3. n. 5. & arguit eos erroris, qui contrarium defendunt, cau-
tus opinionem tamen rectè refellit. *Carpz. d. l.* Olim ut ex
Paulo 7 Cto lib. 5. sentent. cap. 29. sub tit. ad C. 7. Majest. con-
stat, si qua verbalis injuria Imperatori & populo Romano di-
cta esset, legi de Majestate locus erat; Sic enim *Claudia Ve-*
stali Appii Cæci filia dies dicta est à Tribuno plebis, eaq; da-
mnata, quod verba quædam maledica in Pop. protulisset, au-
tore

tore Livio? Sed cum & aliàs rigor hujus legis à bonis Principibus laxari debeat. *arg. l. 1. ff. ad L. Jul. Maj. cæpit pedetentim remitti, & tandem obtinuit hoc crimen propriè verbis non committi, sed saltem facto, ut testatur Modest. in l. 7. circa fin. modò verba maledictionis per sese non sùnt vel seditiosa, quibus ad arma contra Principem suscipienda concitetur populus l. 1. in fin. ff. ad L. Jul. M. vel turbulentæ acclamationes, quibus salus Principis aut Reip. periclitetur l. 28. §. 3. ff. de pœnis, quales sùnt (moriatur vel occidatur Princeps, libertas &c.) Carpz. d. l. n. 12.*

XVI. Pœna hujus criminis est honorum publicatio & confiscatio *l. 6. ff. ad L. J. M. l. 5. 6. 7. C. eod. propter confiscationem verò pro graduum diversitate interdum vindicatur gladio. §. publica a. Inst. de publ. Jud. l. 5. in pr. ibi gladio feriatur C. d. t. aliquando de consuetudine, dissectione in quatuor partes, quas suspendunt versus quatuor mundi plagas; de quo suppliciorum genere. Clar. 5. sent. 8. lesæ Majestatis crimen n. 8. Milites autem, quia in his pœnæ exacerbari solent. t. famosi 7. §. ult. d. t. l. quadam 14. ff. de pœn. si transfugæ vel proditores sùnt ad bestias vel ad fuream damnantur l. 3. §. iis, qui ad hostem. l. 6. §. exploratores 7. ff. de re milit. illiq; si non redierint, sed hostes patriæ mancant, ubicunque locorum capiuntur, impunè & à quovis occidi possunt l. 3. §. ult. ff. ad L. Corn. de sicar. l. minimè 35. ff. de religios. & sumt. Fun.*

XVII. Perduellionis crimen quia omnium est nefandissimum & sceleratissimum *l. ult. ad L. Jul. Maj. graviori etiam pœnæ de eo couicti sùnt obnoxii, nam præter sectionem in quatuor partes, bona eorum paterna omnia fisco addicuntur, exclusis tam ascendentibus quam descendentibus, & collateralibus, nisi quod filiabus falcidia sive legitima ex bonis saltem maternis detur, l. quisquis 5. C. d. t. sur. Bull.*

Carol. IV. c. 24. uxor item rei suæ dotem donationis titulo recipiat; Ad hæc memoria ejus tam vivi quàm mortui damnatur *l. cum filius 76. §. ult. de legat. 2. §. per contrarium 5. de Hered. que ab intest. defer. l. ult. ff. ad l. Jul. Maj. l. 6. 7. §. ult. C. eodem. Treutl. vol. 2. disp. 32. tb. 1.* Cui etiam accedit, quod damnatus perduellionis causa non lugeatur *l. liberorum 11. §. non solent. ff. de his qui not. infam.* nec ejus filii jus sepulturæ habeant. *l. 5. §. interdum 3. ff. de suis & leg.* Ideò autem Cicero 12. *Epist. ad Brutum*, paternam pœnam in perduellionum & Proscriptorum liberos permeasse voluit, ut charitas liberorum parentes reddat eò mitiores; & ad Eundem *Epist. 17.* severiores pœnas in liberos ferri tradit, causa exempli: quam enim alias ibi debeat esse pœna, ubi noxa *§. 1. Inst. de noxal. act.* neque filii iniquitatem patris portare debeant *l. 4. Reg. 14. 2. Paral. 25.* id tamen in atrocioribus nequaquam recipitur, metuunt enim leges si superviverent, vindices, ac imitatores tam horreni sceleris existant. Verum de bonis reo adimendis, & fisco adjudicandis non levis orta est inter JC. pugna. Utrum ipso jure reus criminis Majestatis sua bona amittat, an verò condemnatione demum secuta? Prius affirmat *Jul. Clar. l. 5. sent. & lesa Majestatis num. 9. Petr. Theodor. in coll. crim. disp. 5. tb. 6. l. 2. Menoch. conf. 99. num. 60. 61. 62.* Nos cum Dòmino Carpzovio *pr. Crim. quest. 41. sub quest. 7. 8. 100. Henrico Bozero in tr. de crim. les. Maj. cap. 3. num. 22. Fachinao l. 9. contr. jur. c. 35.* contrarium statuimus, per *l. fin. C. ad C. 7. Maj.* ubi expressè dicitur, quod convicto Majestatis Reo ejus bona successoribus eripiantur, & fisco vindicentur. Antequam igitur Reus Majestatis convictus ac per sententiam declaratus fuerit, bona ipsius ad fiscum non spectant. Idemque expressè disponitur in *Aur. Bull. tit. 24. §. Wir wollen auch / in verb. daß auch nach dem Tode des schuldigen dieses Laster angefangen werden möge / damit / so der*
Ber